[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

	РЕШЕНИЕ
6 заседание

от «27» мая  2015г.      №52
О внесении изменений и дополнений

в Устав  Кунашакского муниципального района

Собрание депутатов Кунашакского муниципального района
РЕШАЕТ:
1. Внести в Устав Кунашакского муниципального района следующие изменения и дополнения согласно приложению.
2.  Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации после его государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования  в соответствии с действующим законодательством.

Председатель
Собрания депутатов

                                                            Г. В. Аминов
Приложение

                                                                            к решению Собрания депутатов

Кунашакского муниципального района

                                                                               от «27» мая  2015 г.№52
Изменения и дополнения в Устав

Кунашакского муниципального района

1) В статье 5:
а) в пункте 1 подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального района, утверждение и исполнение бюджета муниципального района, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета муниципального района;»;
б) в пункте 1 подпункт 14 изложить в следующей редакции:

«14) утверждение схем территориального планирования муниципального района, утверждение подготовленной на основе схемы территориального планирования муниципального района документации по планировке территории, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории муниципального района, резервирование и изъятие, земельных участков в границах муниципального района для муниципальных нужд;».
в) пункт 1 дополнить подпунктом 40:

«40) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" в выполнении комплексных кадастровых работ.»

г) в пункте 1 подпункт 33 - исключить;

д) пункт 1 дополнить подпунктом 41:

«41) осуществление муниципального земельного контроля на межселенной территории муниципального района.»;

2) В статье 5.1:

а) дополнить пункт 1 подпунктом 10 следующего содержания:

«10) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в расположенном на межселенной территории населенном пункте нотариуса;»;
б) дополнить пункт 1 подпунктом 11 следующего содержания:

«11) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами.».

3) В статье 9 пункт 1 дополнить подпунктом 11 следующего содержания:

«11) избрание главы муниципального района из числа кандидатов, представленных  конкурсной комиссией по результатам конкурса.»

4) В статье 15:

а) в пункте 1 абзац 2 – исключить.
б) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Глава муниципального района избирается Собранием депутатов муниципального района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, в порядке, установленном федеральным законом, законами Челябинской области, сроком на пять лет и возглавляет местную администрацию.»

в) пункт 5 – исключить.

г) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Глава муниципального района подконтролен и подотчётен населению и Собранию депутатов. Глава муниципального района отчитывается перед населением о своей деятельности, не реже двух раз в год, во время встреч с ним, через средства массовой информации, а также использует другие формы отчёта.»

5) в статье 16 пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. В период временного отсутствия главы муниципального района его полномочия, за исключением полномочий, предусмотренных подпунктами 1,2 пункта 1 настоящей статьи, а также полномочий по отклонению нормативных правовых актов Собрания депутатов, исполняет должностное лицо администрации муниципального района.»
6) В статье 18: в пункте 1 подпункт  14 – исключить.

7) В статье 21:
а) в пункте 1 подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) составляет проект бюджета муниципального района, исполняет бюджет муниципального района, составляет отчет об исполнении бюджета муниципального района;»;
б) в пункте 1 подпункт 39  - исключить.
8) в статье 22.1  в абзаце 1 пункта 1 слова «Главы муниципального района» - исключить.

9) В статье 25 пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Выборы депутатов Собрания депутатов муниципального района осуществляются на основе мажоритарной избирательной системы относительного большинства.

Глава муниципального района избирается Собранием депутатов муниципального района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.»

10) В статье 28  в пункте 2 подпункт 3 изложить в следующей редакции:
 «3) проекты планов и программ развития муниципального образования, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;».

11) Статью 35 изложить в новой редакции:

 «Статья 35. Бюджет муниципального района

1.Муниципальный район имеет собственный бюджет (бюджет муниципального района).

Бюджет муниципального района (районный бюджет) и свод бюджетов сельских поселений, входящих в состав муниципального района (без учета межбюджетных трансфертов между этими бюджетами), образуют консолидированный бюджет муниципального района.
 2.Составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального района, утверждение и исполнение бюджета муниципального района, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета муниципального района осуществляются органами местного самоуправления самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.».

12) Статью 36 изложить в следующей редакции:

«Статья 36. Расходы бюджета муниципального района

1.Формирование расходов бюджета муниципального района осуществляется в соответствии с расходными обязательствами муниципального района, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления данного муниципального района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2.Исполнение расходных обязательств муниципального района осуществляется за счет средств бюджета в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

13) Статью 37 изложить в следующей редакции:

«Статья 37. Доходы бюджета муниципального района

Формирование доходов бюджета муниципального района осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.».

14) Статью 41 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. Депутаты Собрания депутатов, распущенного на основании пункта 3 настоящей статьи, вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона Челябинской области о роспуске Собрания депутатов муниципального района обратиться в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за непроведение Собранием депутатов муниципального района правомочного заседания в течение трех месяцев подряд.»

1